<sup>1</sup> Vit. S. Bern. l. II. c. 7. — <sup>2</sup> Bern. Ep. CLIII. — <sup>3</sup> Josue VI. — <sup>4</sup> Exod. XVII. — <sup>5</sup> Josue X.

<sup>1</sup> Bern. Ep. CLIV. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. CLV. — <sup>3</sup> Item in Cont. ser. XXVI. in fin. — <sup>4</sup> Psal. L. — <sup>5</sup> Vit. S. Bern. l. II. c. 7.

tatis esse sacrilegas, et profanas conspirationes legibus et canonibus condemnatas, juramentis non posse muniri; nec posse nec debere veritatis sacramenta mendacio suffragari. Insanire autem eos, qui rem illicitam sacramenti patrocinio constare existimant, cum oporteat extraordinarias pactiones quocumque religionis obtulente sanctitas revocari in irritum, et auctoritate divina dissolvi. Auditis his aliisque viri Dei sermonibus, defluebant a Petro, et quotidie partis illius dissociatis agminibus, vincula rumpebantur, ipsius quoque Petri animus tabescebat, quia se quotidie minui, Innocentium vero crescere minime dubitabat. Defecerant pecunie, contabuerat curiae amplitudo, aruerant ministeria domus, rarus mensam ejus frequentabat conviva, deliciae in plebeia cibaria commutate, cultus obsequentium velustate obscurus, stipendiarii aere alieno oppressi, et tota domus effigies pallida dissolutionem proximam indicabat. Haec de statu schismaticorum in Urbe, ubi diu moram magno proventu Catholicorum sanctus Bernardus protraxit. Quomodo autem post haec, eodem tamen anno, inde sit vocatus ad castra, suo loco inferius dicturi sumus. Jam Innocentii papae et ejus qui cum eo erat, Henrici ducis vestigia assectemur, de quibus haec habet in primis Beneventanum Chronicon: « Apostolicus autem continuo post congressum cum imperatore habitum Viterbii, ad Romanorum fines advenit, et civitatem Albanam et provinciam totam Campaniae suae obtinuit fidelitati. Romanum quidem ingredi noluit, ne Romanorum negotiis impediretur. Haec ibi de Pontifice, de quo haec amplius Petrus Diaconus his praesens in Chronicis Cassinatibus<sup>1</sup>:

6. *Res feliciter gesta in Apulia ab Henrico duce et Lothario imp. pro Innocentio papa.* — « Eodem tempore Henricus dux, gener imperatoris, intravit Campaniam una cum papa Innocentio ab imperatore transmissus. Igitur cum in planitie Cassini contigua castra possissent, Richardum Pontificis memorati capellanum et Cassinensis cenobii monachum ad monasterium mittunt, mandantque, si se suscipere velint, et Innocentio papae obsequere, se illos ut filios, ut fratres, ut socios dilecturos, monasteriumque sub custodia et protectione imperatoris habituros. Non consentiente Rainaldo, abbate nuper creato videlicet, fratribusque illum monasterio deturbare idcirco accipientibus, convocat ad capitulum fratres, hortatur ut in Rogerii fide permanent, ac Petri Leonis filio pareant; auxilium illis non defuturum. Postremo fatetur abbatiam se ab eis accepisse, eamque pro illorum arbitrio sive tenere, sive dimittere paratum. Haec ille. Jam vero Gregorium Adenulphi filium cum exercitu clam advocaverat, cujus ope monasterium contra papam, ducem, atque monachos retinere posset. Ei advenienti federatus abbas monasterii munitiones tradit, impetuque facto, Pontificis nun-

tios fugat. Apocrisiarii Pontificis, dum ad civitatem quae monti adhaeret pervenissent, cives jurare imperatori fidem suadent, sicque ad castra redeunt. Rainaldus autem abbas intra monasterium cum Gregorio inclusus, sala monasterii vicina incidit, vastabatque omnia, ne quid ad victum hominum vel jumentorum reliquum esset. Jam fere undecim transierant dies, cum dux monasterii consumi bona perspicere, simulque pugnae praeterire tempus, Rainaldum evocat, acceptoque aureo calice, et quadringentis libris obsidibus datis, abbatiam illi, si in ejus fide permaneat ex imperatoris parte confirmat, et eum a se suisque securum reddens, imperatoris vexillum intra beati Benedicti Ecclesiam induci, ac demum in arce, quae Eccl. inninet, ingenti cum laude praecipit imponi. Die altera movens castra, exercitum contra Capuam dirigit. Ibi Raho Rahelis filius, et Goffridus Aquilanus venientes, se suosque Pontifici ac Roberti princ. et Henrici duci imperio subdunt. Hoc facto, Capuanus omnis principatus Rogerii jussa linquentes, papae vestigiis advolvuntur omnia imperata facturos pollicentes, plerique ob antiquam Roberti principis amicitiam, alii spe praemii illecti, alii ut officio suo satisfacerent, dominosque suos recognoscerent, ad eos confluebant.

7. « Interea Henricus una cum Innocentio, restituto Roberto principatu, ad pontem S. Valentini juxta Beneventum castra ponunt. At ista Beneventana ex Falcone, qui tunc ista scribebat, sunt accipienda, qui cuncta per singulos ferme dies gesta recenset, atque in primis de imperatore, tentante Apuliam, et subjiciente eam sibi ista praemittit:

« Praefatus autem imperator ad flumen Piscariae adveniens, Pascha Domini ibi celebravit: inde flumen transiens, civitatem Thermulensem, et illius provinciae comites obtinuit; et inde moto exercitu Apuliam ingreditur, et civitatem Sipontum et montem Sancti-Angeli, octavo die infrantis mensis Maii comprehendit. Tantus itaque timor totam invasit Apuliam, quod universus populus usque ad Barum ad ejus imperium aggregatus est. Et his actis, post captam civitatem S. Germani atque Capuam, et restitutam eam Roberto, praedictus Apostolicus decimo kalendas Junii Beneventum venit, et retro montem Sancti-Felicis prope Beneventum cum Henrico duce praedicti imperatoris genero castrametatus est. Qui continuo dominum Gerardum cardinalem virum prudentem et discretum prope civitatem misit Beneventanam, ut cum Beneventanis loqueretur, utrum cum eo pacis firmamentum ponere vellent. Venerant itaque ad eum quidam de civibus Beneventanis, et cum illis satis abundeque de civitatis concordia tractavit, et his actis reversus ad domnum Apostolicum, omnia quae dicta sunt exposuit. Alio autem die adveniente, praedictus Apostolicus consilio arrepto, castra inde amovit, die videlicet sabbati, et ex parte dextra montis S. Felicis, transivit cum exer-

<sup>1</sup> Pet. Diacon. Chr. Cas. l. iv. c. 10.

citu dicti Henrici ducis ad planitiem S. Petri juxta flumen Sabbatum. Beneventanus autem populus nihil ex his quæ fiebant agnoscere poterat; quod ubi Beneventani noverunt, timore admodum percussi sunt. Tunc Rosecmanus intrusus ab Anacleto Beneventanus archiepiscopus, Romanæ Sedis adversarius, civis fere universos commovit, ut contra Apostolicum venientem insurgerent, et ad eorum posse resisterent.

8. « Tunc absque mora prædictus Gerardus cardinalis vocari fecit Landolphum judicem Beneventanum, et Ludovicum medicum, et Malfredum de Grimoaldo abbate, ut de pacis fœdere loquerentur, et civitatem domino papæ Innocentio redderent. Exierunt itaque illi vocati, et petitionibus Apostolici faventes ad civitatem revertuntur. Interea quidam Beneventani ad horam fere nonam exeuntes, cum Teutonicis pugnare cœperunt, putantes eis timorem incutere, et in fugam agere. Dux vero illorum audiens Beneventanos ita in se insilire, suos arnavit occulte, et posuit in insidiis, in quos Beneventani incurrentes, ab ipsis sunt in fugam acti, cæsis ex eis nonnullis et vulneratis, aliis vero captis; quod magnam afflictionem civibus intulit. Die Dominica quidam de civibus veniunt ad Apostolicum, petentes suppliciter captivos, quos statim ipse Apostolicus jussit absolvi, reddique liberos suis. Quibus acceptis, facta est ex parte deditio civitatis. Nam exhibita sunt juramenta fidelitatis eidem Innocentio papæ ab iis, qui ad Innocentium ipsum venerunt. Cumque interea Teutonicis provocati a quodam Beneventanorum primario, civitatem ingredi et perdere festinarent, occurrit Innocentius papa, et per ducem ipsorum Henricum compescuit eos, sicut opera papæ liberata est civitas et præda Teutonum. Tunc quoque accidit, ut Crescentius cardinalis partis Anacleti, qui tum in Beneventana erat civitate pro eodem schismatico papa, comprehensus a civibus ductus sit ad Innocentium papam, cujus erat magno opere adversarius; sicutque intra civitatem mota sunt a civibus arma adversus eos, qui Anacleto favissent. Fugit pseudoarchiepiscopus timore actus ». Tunc exhibita est ab Innocentio ea humanitas, ut exules in civitatem reverti liberos sineret, inter quos fuit auctor chronicorum horum, Falco dictus, ut ipse testatur. « His peractis, rebusque bene dispositis, rursus tertio idem Apostolicus Gerardum cardinalem mittit in civitatem, qui a civibus juramentum fidelitatis exigeret, quod et factum est.

9. « His ita peractis, Innocentius consilio habito, iter arripuit, octavo kalendas Junii ad imperatorem. Veniens autem ante portam, *Summam* cognominatam, invenit ibi populum ipsam expectantem, ad quos ista locutus est: Gratias vobis agimus, quia concorditer et voluntate sincera fidelitatem nobis præstitistis. Rogo itaque fraternitatem vestram et probitatem, ut pacem teneatis et constantiam justitiæ inter vos. Nam vita comite,

dignam vobis retributionem impendemus. Civitatem vero modo intrare non possumus pro multis et variis negotiis, quæ cum domino imp. definienda decrevi. At his divina clementia definitis, ad vos revertemur, et de civitatis utilitate tractabimus. Nunc vero fratrem nostrum Gerardum cardinalem vobiscum morari permitimus, qui erga vestras utilitates assiduo vigilabit, et pacem inter vos conservabit. His et aliis dictis, Innocentius ceptum prosecutus iter, ad imperatorem Lotharium venit, quem obsidentem Barensis civitatem invenit ». Sic igitur profuit Beneventanis præsentia Innocentii, ut qui furore Teutonico consumendi fuisset, conservarentur incolumes cum civitate, iis exceptis, qui sponte sua sese dederunt imprudenter in hostes.

10. Cum igitur imperator Barim civitatem cepisset, et castellum ejus munitionissimum post obsidionem quadraginta dierum pariter expugnasset, cæteras civitates Apuliæ in deditioem accepit, sicut brevi tempore universa Lotharius imperator est potius Apulia. Ubi dum esset apud Melphium una cum Innocentio papa, apud lacum Pensilem audisse imperatorem Cassinenses monachos a se vocatos, et disceptationem ab eis habitam cum quibusdam S. R. E. cardinalibus mense Julii, describitur in Actis <sup>1</sup>: quorum cum dubia sit fides, dicemus de illis anno sequenti, quo eadem Acta signata noscuntur. Modo reliqua prosequamur. His igitur feliciter gestis, ad expugnandum Salernum imperator convertit exercitum, quam civitatem et ita perstrinxit, ut ad deditioem coegerit.

Inter hæc accidit, ut Innocentius papa de rebus hæctenus prospere gestis brevem Epistolam scripserit ad Petrum abbatem Cluniacensem, quæ hæctenus inter ejusdem Petri Epistolas conservata sic se habet <sup>2</sup>:

« Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilectio filio Petro abbati Cluniacensi, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Super sollicitudine atque diligentia, quam erga nos et B. Petri negotia te exhibere cognovimus, omnipotenti Deo et tuæ devotioni gratias agimus. Benedictus igitur Dominus Deus Israel, qui visitavit et fecit redemptionem plebis suæ. Qui etiam ita nobiscum magnificare dignatus est misericordiam suam ita fecit prosperum iter nostrum, ut ab Urbe Roma usque Barim vix aliqua civitas castrumve remanserit, quod B. Petro et nobis subjectum et obediens non existat. Qua in re gaudemus divine manus antiqua conrascare miracula, dum S. Ecclesia, quanto amplius sub malleo tribulationis tundi conspicitur, tanto altius sublevarer (sublimatur), et more aromatatum, quo magis verberibus teritur, eo latius odoramenta suavitatis effundit. Et quidem optabile nobis erat, si quemadmodum nobis per litteras indicasti, nisi personæ tuæ possemus habere præsentiam, ut vel sic

<sup>1</sup> Pet. Dac. Chron. Cass. l. IV, c. 109, 110. — <sup>2</sup> Pet. Clun. l. IV, Ep. xxvi.

labores nostri diurni atque nocturni valerent Deo propitio mitigari. Sed quoniam aëstivi fervores, et aeris intemperies, necnon fragilitas complexionis tuæ id minime patiuntur, charitatem tuam hortamur in Domino, quatenus his ommissis, una cum sacro Cluniacensi collegio orationibus consuetis insistas, ut benignitatem quam conditor noster voluit nobis hactenus exhibere felici consummatione perficiat, et diutinis laboribus sponsæ suæ atque Christiani populi sub jugo illius tyranni Sæculi macerati, vestris et aliorum religiosorum precibus inclinatus, jam nunc optatum finem imponat. Quod profecto sicut de ipsius pietate confidimus, velociter consummabitur. De cætero præfatum conventum per te in Domino salutantes, nos et fratres nostros tuos et eorum orationibus commendamus. Data in territorio Potentienensi, XIII kalend. Augusti ». Est locus in provincia Picentina haud longe a Salernitana civitate.

11. *Innocentius Beneventi Rainulphum ducem Apuliæ creat, et episcopum Beneventanum consecrat.* — Inde vero idem Innocentius papa venit cum imperatore Beneventum versus, et in Avellina civitate consistit die secunda mensis Augusti. « Ubi », inquit Falco, « ipse Apostolicus Innocentius ducem ad defensionem Apuliæ ordinare nomine suo salagebat, imperator vero nomine suo contra voluntatem Apostolici ordinare volebat. Unde factum est, ut per triginta fere dies ad invicem ea de re fuerit discordatum; sed sapientium consilio communicato, discordia talis destructa est. Quid multa? divina favente elementa, et ipso imperatore annuente, omnibusque suis, predictus Apostolicus suo nomine ad B. Petri fidelitatem, comitem Rainulphum, virum utique prudentem et discretum, in ducem elegit, et eo electo, vexillum ad honorem ducatus Apostolicus et imperator in conspectu omnium ei tradiderunt et confirmaverunt ». Post biduum vero idem imp. Lotharius una cum imperatrice Beneventum se contulit ipsis kalendis Septembris, ubi digne excepti sunt: post triduum vero adventi Innocentius papa, tibi a clero et populo solemnè pompa fuit exceptus.

12. At quomodo ibi primum omnium Beneventanum creaverit archiepiscopum, more majorum, his verbis idem auctor qui præsens aderat, sic narrat: « Altera die adveniente, idem Apostolicus in sacro palatio sedens, in conspectu cleri et populi Beneventani clamavit, ut si quis contra personam et electionem Gregorii Beneventani electi canonice et rationabiliter opponere vellet, libera fronte opponeret. Sed clementia divina opitulante, et quia electus ipse vitam suam religiose custodierat, nemo civium contra ejus electionem aliquid objecit. Apostolicus vero hoc aspiciens, gratias Deo egit: ipse de persona electi testificatus est, quod honeste et religiose vixisset: et eidem electo præcepit, ut de peccatis suis confiteretur, et die Dominico adveniente, Spiritu sancto cooperante, consecrationem acciperet. Quid multa? Die adveniente

Dominico, Apostolicus in Ecclesiam episcopi descendit quinta die mensis Septembris, et electum ipsum consecravit. Cui consecrationi patriarcha interfuit Aquileiæ, et alii archiepiscopi, episcopi, abbates Teutonicorum, viri religiosi ». Haec de consecratione archiepiscopi Beneventani. « Sexta autem die Septembris, quod petierunt Beneventani obtinuerunt ab imperatore, nempe ut barones omnes circumpositi jurarent, relinquere Beneventanos immunes ab omnibus angariis, quas illi imponere consueverant eorum possessionibus, sub cornu dominiis constitutis ». His autem peractis, una simul cum imperatore Innocentium papam Romam versus iter cepississe, idem auctor affirmat. Sed in itinere divertisse Cassinum, Petrus habet in Chronico Cassiensi.

13. *Acta Cassini in causa depositionis Rainaldi abbatis, et electionis Guibaldi ab Innocentio papa et Lothario imperatore, cujus pietas immotescit.* — Quænam tunc inter Innocentium papam et imperatorem occasione Cassinensium monachorum gesta fuerint, ex Appendice Petri Diaconi ad Cassinense Chronicon videamus<sup>1</sup>. Rainaldus abbas assertus Cassinensis, qui vocatus venerat ad imperatorem cum aliquibus ex suis, jussus est ab Innocentio papa schisma, quod hactenus sectatus fuerat, abjurare una cum suis, quos secum duxerat. Jussus vero redire ad suos, « misit », inquit Petrus (Innocentius) « Pontifex cum dicto Rainaldo Balduinum presbyterum cardinalem, præcipiens, ut filium Petri Leonis, (Anacletum scilicet pseudopontificem) a Cassinensibus monachis anathematizari laceret, ac papæ ejusque successoribus obedientiam ab ipsis exigeret. Quod ita factum est ». Addit his Petrus, « eundem Rainaldum abbatem accusatum quod Rogerio faveret, ab imperatore compressum ». Cum ipse imperator, subdit Petrus « omnibus negotiis rite ordinatis ad S. Germani oppidum cum exercitu, papa quoque comitante, pervenit; ibique Rainaldo tunc sub custodia degente, honorifica processione susceptus est. Et eo quidem die electus Rainaldus ipse in secretario Basilicæ S. Salvatoris constitutus est, postmodum vero ad monasterium ubi examinandus erat, sub custodia diligenti remittitur.

14. « Alia<sup>2</sup> die imperator direxit Hannonem, abbatem cenobii Luneburgensis, et Petrum Diaconum ad monasterium, per eos fratribus mandans, ne quid incompositum aut indisciplinatum in habitu, in incessu, seu locutione præferrent. Venturum se ad monasterium cum cardinalibus, archiepiscopis, episcopis, abbatibus, principibus, ducibus, religiosisque ex omni imperio viris: ac siquidem inveniret Rainaldum tanto ordine indignum, confestim eum removeret, atque in B. Benedicti sede idoneum præponere omni studio quæreret. Ipse vero coronam patriciatus accepturus, in civitate remansit. Quippe tunc Exaltationis

<sup>1</sup> Pet. Diac. Chr. Cas. l. IV, c. 119. — <sup>2</sup> Ibid. c. 120.

Sanctæ-Crucis agebatur celebritas, (nempe dies decima quarta erat mensis Septembris). Cum vero illuxisset, Richiza Augusta montem totum pedibus ascendit, papa in civitate remanente. Lotharius quoque imperator innumero vallatus exercitu, Cassinum pervenit, atque a fratribus maximo cum honore susceptus est. Obtulit autem ipso die S. Benedicto pluviale optimum aureis fistis ornatum, et planetam ejusdem operis, candelabra quoque argentea duo librarum fere tredecim, auri marcham unam, et novemdecim marchas argenti. Richiza autem Augusta posuit super altare stolam phrygiam cum manipulo suo, et mitram auro decenter ornatam.

15. « Eo etiam die, dum imperator in Ecclesia consisteret, Rainaldus fratres ad capitulum convocans, ostendere cepit se ab eis electum, ad illorum nutum abbatiam dimissurum, nihil opus esse pro hac re fatigari. Et cum hæc et alia multa repperet, quidam ex laicis capitulum ingressi, arguerunt fratres ceperunt quod abbatem vellent in tanto discrimine constitutum relinquere. Fratres autem indignatione commoti, illos verberibus affectos capitulo deturbant, clamantes illum se abbatem ulterius nolle qui monasterium non monachorum, sed laicorum præsidio tenere mallet. Dehinc ea die ante solis occasum, papa Innocentius, nuntio ad monasterium misso, mandat fratribus per fidem et obedientiam, quam sibi et B. Petro promiserant, ut eidem electo ulterius non obedirent, illumque ex ipso cœnobio quamprimum deturbare curarent, observantibus præcepta sua gratiam suam, contemnentibus perpetuum exilium indicens. Mane facta, Haimericus diaconus cardinalis Romanæ Ecclesiæ cancellarius, et Gerardus cardinalis Sanctæ-Crucis, et abbas Claravallensis ab eodem papa transmissi sunt, qui Rainaldum ipsum examinarent, et a monasterii cura amoverent.

16. « Residente itaque imperatore in capitulo cum imperii proceribus, considente quoque Peregrino Aquileiensi patriarcha, cum archiepiscopis, episcopis, cardinalibus, abbatibus, jusserunt electum introduci, multa contra eum proferentes, rebellem, hostemque imperii clamantes. Tunc quidam surgens in medium dicere cepit, eum, posteaquam cum Henrico duce convenerat, hostem Pontificis atque imperatoris clamasse. Contradiciente illo, jubet imperator utramque partem capitulum egredi, ut cum patriarcha et cardinalibus inde consultaret. Tunc Peregrinus patriarcha, Haimericusque diaconus cancellarius dixerunt, illum tanto cœnobio præesse non posse nullis ex causis: quod scilicet a filio Petri Leonis, (Anacleto nempe pseudopapa), subdiaconus ordinatus esset, sacramentumque Rogerio regi præbuisset; tum quia contra præcepta canonum excommunicati eligere non potuissent: postremo quod contra Ecclesiastica instituta subdiaconum elegissent, proferentes Eugenii papæ capitulum ita scribens: Abbates

per monasteria tales eligantur et ordinentur, qui sacerdotali, vel levitico honore sicut præditi, etc. Sed cum sol jam ad occasum vergens noctem induceret terris, imperatore jubente, solutus conventus est». Cardinales autem cum vidissent haud legitime ista ab imperatore tractari quæ Pontificis essent, recesserunt, et ad Innocentium se contulerunt. Pergit Petrus<sup>1</sup>:

17. « Die altera imperatore residente in capitulo cum prælatis atque magnatibus, electus Rainaldus in medium surgens, cum vellet objecta diluere, priusquam verba finiret, surgentes fratres, accusare illum ceperunt, sicut et prius, dicentes electionem ejus seditiose, non canonice fuisse celebratam. Illi autem qui ex parte ejus erant, eos mendacii insimulabant. Sicque coram omnibus variis se verborum contumeliis afficiebant. Imperator his motus surrexit, et manu silentium indicens, multum se mirari dixit, tantam Congregationem adeo inordinate loqui, negotiaque sua tam indisciplinate agere. Præcepit itaque rationabiliter negotia sua exquerentur. His dictis resedit, et reliquis considerare jussis, congregationem illa affari cepit: Electionem abbatis tanta discordia se plene examinare non posse, nisi ambæ seorsum partes audirentur. Jussitque ut omnes archiepiscopi, episcopi et abbates, parique quæ electo favebat, januis obseratis convenirent.

18. « Quod dum factum esset, Hanno episcopus Basiliensis dixit: Si quid contra electum habetis, rationabiliter et non tumultuose proferte. Tunc quidam ex eis illum accusare ceperunt, quod electionem suam munere linguæ, manus promissione redemisset. His ita prosequentibus, Pandolphus vestiarus exurgens dixit: Sunt quidem multa, quæ adversus electum proferri possunt, sed illud intolerabile, quod a filio Petri Leonis ordinatus est; indignumque valde ducimus, ut in tanta Ecclesia quæ monasteriorum omnium caput ac mater est, abbas subdiaconus sit, qui nec missarum solemniam celebrare, nec possit a delictis absolvere. Tunc Anselmus episcopus: Multa, inquit, adversus electum proferuntur, sed hoc potissimum ad deponendum illum objicitur, quod teste Domino<sup>2</sup>, fundamentum, quod super arenam collocatur, durare non potest. Unde si placet, sepositis cæteris, hoc unum teneamus. Quod cum placuisset, cæteris fratribus egredi jussis, Rainaldum cum suis ad se purgandum introduci præcipiunt. Et cum diu moras traherent: mandat imperator his, qui ad discutiendum convenerant, ut electo suadent, seipsum in potestate imperatoris ac Pontificis poneret, ut quidquid illi statuerent, hoc ipse absque dilatione sequeretur. Ad hæc ille diu cunctatus, tandem consensit; seque illis libere ex toto permisit. Post hæc omnibus ad imperatorem reversis, Basiliensis episcopos gesta omnia cunctis per ordinem pandit. Demum impe-

<sup>1</sup> Pet. Dac. Chr. Cass. l. iv. c. 21. — <sup>2</sup> Matth. vii.

ratore seiscitante, quid qui electo faverant, iidem facere vellent, ad omnia paratos imperator invenit, sicut secundū diei conventus solutus est. Acta sunt hæc quarta et quinta feria tertiæ hebdomadis mense Septembrio, secundo post festum sanctæ Crucis die.

19. « Post hæc mittuntur ab imperatore, qui pape Innocentio rei seriem indicent. Qui dum venissent, iratum valde invenerunt, prohibitiveque sunt ad eum ingredi, quia præsenste Romano Pontifice, imperator cum optimatibus suis Cassinensis abbatis examinationem facere præsumpsisset. Quamobrem archiepiscopos, episcopos, et abbates, qui assisterant, officio privare minatus est. Reversi autem qui missi fuerant, quæ apud papam invenissent imperatori nuntiare studuerunt. Imperator ista Pontifici mandare curavit: Quæ gesta erant, simpliciter, neque ad ejus injuriam, sed ad honorem magis facta esse: omnia quippe ex ejus potestate pendere; quidquid ipse decerneret, id omnes pro rato haberent. Atque ideo aliquos a latere suo dirigere, qui retractantes omnia, quod justum esset inde decernerent ». Ad hoc igitur, quod sic sacerdotali constantia obstitit Innocentius imperatori, cum redarguens, quod causam Ecclesiasticam, ipso inconsulto, cognoscendam suscepisset, alludere videtur sanctus Bernardus in Epistola ad eundem Innocentium papam, dum pluribus exemplis ejus commendat vigorem sacerdotalem in resistendo et redarguendo principes sæculi, sic dicens<sup>1</sup>: « Quid apud sanctum Benedictum? Numquid regia indignatio prohibere potuit spiritum libertatis accensum atque accinctum adversus carnem et sanguinem? etc. » ad hoc, inquam, alluisse putamus, cum nullus alius fuerit apud S. Benedictum Innocentio cum aliquo rege congressus. Pergit vero Petrus<sup>2</sup>:

20. « Hic placatus antistes, (Innocentius papa videlicet), sexta feria quatuor temporum Hainericum cancellarium, et Gerardum, aliosque cardinales eandem electionem examinare direxit. Qui dum advenientes eam rem diutius discuterent, convenientes in refectorium, omnes monasterii priores convenerunt, dicentes, Rainaldum omnino amovendum esse, quia fuisset ab excommunicatis ordinatus. Post hæc sigillatim de persona eligendi abbatis tractare cœperunt. Ubi cum varias sententias animadverlerent, egressi in claustrum monasterii, convocato electo, ex parte Apostolicæ Sedis præceperunt, ut a monasterii cura quiesceret, quia ultra jam abbas esse non posset. Sicut et a papam redeuntes, gesta omnia referre studuerunt. Sequenti die rursus ascendentes ad monasterium, in capitulo resedere: ubi post factum a venerabili Claravallense abbate sermonem, cardinales auctoritate Apostolica Raynaldo abbatiæ officium interdixerunt, sicut una cum imperatore, prælati imperitque procribus surgentes, B. Bene-

dicti Ecclesiam intrant, eundemque Rainaldum Hainericum cancellarium, et Peregrinum Aquileiensis patriarcha, et Gerardus cardinalis evocantes, depositionis in eum tulere sententiam. Sicut illo- rum jussu, astantibus omnibus, virgam et annulum et regulam supra corpus sanctissimi Benedicti deposuit. Et Rainaldi quidem hic exitus fuit.

21. Post hæc in capitulum convenientibus, Gerardus cardinalis ita loqui orsus est<sup>1</sup>: Nostis, amantissimi fratres, quia juxta regulæ præceptum abbas jubetur a fratribus eligi. Sed vos Ecce vestra obligatio hac potestate privaverit, jamque ad Romanam Ecclesiam hujusmodi electio pertineat, tamen ob unitatis bonum hac vos uti potestate per omnia volumus. Verum ex præcepto Sedis Apostolicæ injungimus, ut duodecim ex omni congregatione fratres eligatis, qui una nobiscum dignum tanto officio eligant. Fratribus omnino reventibus, electionemque liberam poscentibus, cum ad eam rem cardinales electi non possent, magna utrimque est orta dissensio. Pars enim quæ Rainaldo faverat, nunquam ex eo cœnobio se abbatem electuros; cardinales contra, nunquam ut tanto monasterio aliunde abbas quæreretur, passuros confiteri. Sed cum pars neutra cederet, plurimis frustra consumptis verbis, cancellarius iratus ex parte Romanæ Ecclesiæ interdixit, ne ullam omnino electionem facere auderent. Sicut et a papam regressi, rei ordinem pandunt. Post hæc imperator e suo latere strenuos viros ad Innocentium dirigens, rogat ut monachis eiigendi auctoritas restitueretur. Annuit volis precantis Pontifex, privilegiaque sibi et præcepta monasterii omnia ad legendum ex monasterio mitti postulat, factumque ita est. Relectis itaque coram Pontifice de abbate eligendo Caroli regis præceptis, Benedicti Septimi, Leonisque Noni privilegiis, quibus continebatur, quomodo Henricus Pius Romano Pontifici Benedicto Septimo consecrationem Theobaldi abbatis Cassinensis, quem ipse imperator ordinaverat, concessit, et unum in eundo prandium, alterum in redeundo, reliqua imperio Romano reservavit. Idque ipsum Conradus et Henricus suus filius confirmaverunt. Lecto itidem præcepto Caroli, ut abbas in Cassinensi cœnobio ille eligatur, quem digniorem Romanoque imperio fidiorem invenissent: victus rationibus Pontifex, Cassinensis abbas electionem fratribus, ordinationem Lothario imperatori ejusque successoribus concessit atque firmavit; sibi vero suisque successoribus abbatis confirmationem prandiumque in eundo Beneventum ac redeundo reservavit ». Subjicit his Petrus de electione Guibaldi abbatis ex abbate monasterii Stabulensis, consentiente Pontifice, precibus imperatoris, id magnopere exposcentis tandem flexo. Quorum occasione idem Petrus qui aderat, religionem ejusdem imperatoris commendans, hæc digna perpetua memoria narrat<sup>2</sup>:

<sup>1</sup> Bern. Ep. CL. — <sup>2</sup> Petr. Diac. Chr. Cis. I. IV. c. 122.

<sup>1</sup> Petr. diac. Chr. Cis. I. IV. c. 125. — <sup>2</sup> Ibid. c. 125.

22. « Jam vero quis tanti imperatoris clementissimum animum non admiretur? sederat ad sedandas dissensiones fratrum in capitulo a prima diei hora usque ad vesperam, absque cibo potuque perdurans, dum paci unitatque consuleret; nempe enim sub imperii Chlamyde caelesti militabat regi. Nam ut ipse testis sum in expeditione constitutus, summo diluculo missam pro defunctis, dehinc pro exercitu, tertiam postremo diei missam audiebat. Demum viduis et orphanis cum Augusta pedes lavans, tergebat crinibus, et osculabatur, cibumque illis ac potum large distribuens, quæstiones et oppressiones Ecclesiarum prius relevans, ultimo in loco imperii ponebat. Quoad vero in Cassinensi claustro remoratus est, ita omnes officinas monasterii, ac si abbas, vel decanus, circuibat, scire cupiens quomodo quisque sub B. Benedicti magisterio viveret: factoque mane orans, monasterii Ecclesias nudis pedibus circuibat. Et hæc agens, nunquam a consortio episcoporum et abbatum avellabatur, et cum sapientibus sermocinatio ejus. Erat profecto cæcorum baculus, esurientium cibus, miserorum spes, lugentium consolatio, atque ita in singulis eminebat virtutibus, ut omnes perfecte haberet. Sacerdotes honorabat ut patres, pauperes fovebat ut filios, viduas ut matres. Erat orationibus pervigil, lacrymasque creberrimas contriit cordis Deo offerebat ». Sed hæc hæc tenus. At de professione ipsius subdit hæc inferius:

23. « Igitur ordinato imperator monasterio, octavo postquam illuc advenerat die, B. Benedicto se ac fratribus multum commendans, cum jam grandævus esset, ac fere centenarius, dierum suorum finem imminere cognoscens, ad civitatem S. Germani una cum Guibaldo (novo abbate) descendit, abbatemque papæ commendans, juxta veterem Aquinensem civitatem tentoria fixit ». Recensetque cuncta per eundem imperatorem tunc gesta pro indemnitate rerum monasterii Cassinensis: « Post hæc imperator, subdit <sup>1</sup>, atque Apostolicus festum sancti martyris Christi Mauritii in Ecclesia beati Petri Apostoli celebrans, Guibaldum abbatem cum fratribus ad prandium evocavit, dicens: Puto quia comedendi bibendique vobiscum hic mihi erit ultimus dies; idque postea rei probavit eventus ». Nam sequenti anno ex hac vita migravit, ut suo loco dicturi sumus. Post hæc advenit imperator cum Innocentio papa in Urbem, ubi et compositis rebus, inde recessit in Tusciam; reliqua autem de ipso sequenti anno. Abbas autem recens, ubi rediens Rogerius rex Sicilia universam Campaniam sibi subegit, cunctaque igne ferroque vastans, eidem mortem est comminatus, sponte cedens inde discessit, et in Germaniam ad suos reversus est antiquos monachos Stabulenses, inter quos a pueritia coaluisset. Extant de his litteræ ipsius ad imperatorem, cum his premeretur angustiis. At de his hæc tenus. Quæ autem post dis-

cessionem Lotharii et Campania, et reditum Innocentii papæ ad Urbem contigerint, videamus.

24. *Rogerius ablati recuperaturus venit et pugnat: ad quem S. Bernardi legatio et cum schismaticis disputatio.* — Inter hæc autem Rogerius Sicilia rex, diu paratus ad prælium, expectans discessionem imperatoris, quem sciret revertendi iniisse consilium atque firmasse propositum, ubi comperit eum profectum esse, Romanque pervenisse, inde in Galliam Cisalpinam profecturum: darata classe, ad oras Salernitani littoris appulit; moxque alios populos sponte venientes in dedicationem accepit, armis alios expugnavit, et contra Robertum Capuæ principem, qui ad imperatorem confugerat, et eundem illuc duxerat cum exercitu, majori ira successus, Capuanam civitatem invadens, eam captam ferro igneque vastavit, nec locis sacris parcens, Ecclesias præde militum dedit, et proli nefas! eorumdem ludibrio exposuit moniales. Tunc Beneventani his auditis sibi timentes, legatis missis, Rogerio se dedere, et Innocentium abjurantes, Anacletum in Pontificem assumpsere. O rerum humanarum volucris instabilitas, et mortalium infida fidelitas, et vana in continendo in officio homines studia principum! Ecce eodem ferme momento conversa est victoria in captivitate, libertas in vincula, jurata ubique fidelitas in infidelitatem. Ut plane apparuerit, vana prorsus existere studia hominum, quibus non aspiret divina potentia, qua tantummodo factum, ut paucos post menses extincto morte pessimo antipapa, plenam mox accepit Ecclesiam pacem, quam parere frustra laboravit imperatoris exercitus. Sed de his dicendum anni sequentis exordio. Interea res gestas a tyranno Siculo, (sic enim appellare consuevit S. Bernardus) prosequamur, qui multiplici jure, fidelitate sæpe jurata, feudaliarius Romanæ Ecclesie, nihil concupivit avidus, atque tentavit audacius, quam potiri ejusdem Ecclesie rebus, cujus desiderat esse filius, jamdiu ab ejus communiione sejunctus.

25. At quid auditis his Innocentius papa? re ipsa expertus quam vana salus hominis, spe contra spem nitens in tanta desperatione rerum, contra furens tyranni Siculi impetus, adversus ferociam altioris et victoris exercitus unum objecit hominem humilem, sed Dei virtute potentem, qui in fugam converteret sancte Romanæ Ecclesie victores hostes. Ejusmodi plane novit esse opera Dei, mirum quod infirma mundi ligat, ut confundat fortia. Sic igitur imperio Christi gladium exertum in defensionem Ecclesie, in vagina recondens, ad arma spiritualia Deo potentia se convertit, sumens scutum fidei, eoque omnia tela nequissimi securus excipiens, illesus lædere adversarium festinavit. Quomodo ista? Audi S. Bernardum Claravallensem abbatem, quem Romæ reliquerat ad reducendos schismate devios ad Ecclesiam (ut audimus superius esse narratum) ad Rogerium tyrannum, spirantem minarum et cædis in omnes, qui essent

<sup>1</sup> P. L. Hist. Chr. Cas. l. iv. c. 126.

Innocentii papæ communionis, pacis nuntium mittit. Quid autem hac legatione sit actum ut accipias: primum omnium admonendum putamus, duas simul legationes confundere ab auctore, qui res gestas sancti Bernardi conscripsit, cum videlicet una cum sancto Bernardo missum esse Haimericum cardinalem cancellarium affirmat, et ex parte Anacleti Petrum Pisanum iidem cardinalem. Nam ista de missis ex parte utraque cardinalibus postea confingerunt, ut ex auctore qui aderat et ea scriptis mandabat, Falcone Beneventano satis evidenter apparet. Missus est ergo primum S. Bernardus, postea vero, petente Rogerio, cardinales, cum videlicet a Deo humiliatus, verba pacis, quæ contemnebat, audire libenter cepit. Sed audiamus ipsum:

26. « Interca, inquit, abbas de Claravalle, vir valde mirabilis et discretus, ad regem illum venerat, pro tanti dissidii infestatione sedanda inter regem illum et ducem Rainulphum fidelem Ecclesie, et pacem federe inter eos alligare conatus, sed frustra ». Nam cum proximè utriusque copie essent, et longe potentiores vires Rogerii, et jam pararentur ad prælium, repulsus est ab eo nuntius pacis. Sed quid attulerit belli exitus, audi ex eodem auctore: « Rex ipse exercitum suum divisit, et ad bellandum viriliter stabilivit. Similiter et dux ille sapienter suos omnes ordinavit. Primum quidem regis acies ordinata ab eo aggreditur, et inter ducis armatos intravit; illico acies illa regis prosternitur. Rex autem, qui cum aliis aciebus suis armatus erat, Dei adveniente iudicio, timore percussus, primus terga vertens, in fugam conversus est ». Sicque potius est victoria Rainulphi, qui ditissima hostium castra diripuit, insecutusque hostes ingenti eos strage confecit. Sed sicut fortis, ita sapiens hand sibi viribusque suis adeo gloriosam licet insperatam victoriam tribuit, sed Deo ipsi per sancti viri Bernardi preces obtentam, tulit acceptam: nam audi quid in Vita ipsius Bonevallis abbas de his scripserit<sup>1</sup>:

27. « Parato namque ad bellum innumerabili exercitu adversus Rainulphum ducem, idem rex in campum armatus prodixerat acies; cum subito viso duce audacter obviam procedente, territus fugit, effusumque exercitum prædæ et cædibus exposuit, et innumeris militibus captis et interfectis, invitus ducem ditavit opibus, gloria sublimavit. Quæ quidem ei juxta verbum viri Dei omnia contigerunt. Cum enim primus eorum qui vocati fuerant, abbas sanctus adveniens, regem in castris positum invenisset, per multos dies vicinas acies ne prælium committerent, impedivit: denuntians regi, quia si conflictum inieris, victus et confusus abibis. Novissime vero cum ejusdem regis plurimum crevisset exercitus, ignorans quod non in multitudine foret eventus belli, virum sanctum quærentem ea quæ pacis erant, ulterius audire contempsit. At ille

ducem Rainulphum, et Catholicorum aciem verbis potentibus adhortatus, sicut regi fugam, sic illis victoriam pollicitus est et triumphum. Cumque ad proximam villulam declinasset, et instaret orationi, repente fugientium et insequentium clamor auditur. Si quidem per eundem locum fugientem regis exercitum Rainulphus persequabatur. Egressus itaque frater quidam ex his, qui cum abbate erant, uni ex militibus occurrit, et quid accidisset interrogat. At ille (si quidem litteras noverat): Vidi, inquit, impium superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani, et transivi, et ecce non erat. Nec mora, dux ipse secutus, ut monachum vidit, sicut erat armatus, equo desiliit, et ejus pedibus advolans: Gratias, inquit, ago Deo et fidei servo ejus, quia non nostris viribus, sed ejus fidei collata hæc victoria est. Iterumque insiliens equo hostes insequabatur. Nec tamen hæc plaga sibi inflicta cælitus correctus est animus regis, nec detumuit procella, quam conglomerarat prævæ mentis elatio: sed post fugam reversis qui evaserant, simulans alacritatem, regio se ornatu atollens, stipata militibus curia, utranque partem præcepit accersiri ». Quid hoc? audi vatum consilium. Ne a victore Rainulpho graviolem pateret impressionem, ut cum ab insecutione divelleret, et seipsum ad potentiores vires comparandas parare posset, astute nimis illud excogitavit, nempe ut in suæ conversionis spem conjiceret adversarios, siquæ cessaretur ab armis, et conflictus reduceretur ad rhetoricorum argumenta; utque vitaret pugnam, disputationem procurare se simulat. Quomodo autem ista se habuerint, ex chronographio Beneventano primum hæc accipe:

28. « Cumque præfatus abbas de Claravalle, vir valde mirabilis et disertus, de pacis federe et Ecclesie unitate cum nominato rege confabularetur assidue, rex ipse cum abbate illo stabilivit, ut tres cardinales ex parte Innocentii papæ, qui ejus interfuisset electioni, ad regem ipsum venirent, et tres ex parte Anacleti, et ordinem electionis utriusque insinuarent; deinde ipse rex, audito ordine utriusque partis, justiorelem quam putaret electionem eligeret; et sic Spiritu sancto favente, ad pacis perveniret cum totius regni magnitudine firmamentum, quam suo arbitrio et sententia confirmarent. Cognoverat enim, firmiterque crediderat, totius mundi Christicolæ parti favere Innocentii, et ejus Pontificatum venerari, se vero solum cum sui regni latitudine dissentire. His auditis, continuo ad Innocentium papam et Anacletum delegatum est, et cursu rapido regis positio destinatur. Placuit itaque eis, et consilio firmato, a parte Innocentii Haimericus cancellarius, et Gerardus cardinalis, vir valde venerabilis, Salernum simul cum prædicto abbate de Claravalle super hujusmodi electione ventilanda venerunt. Ex parte vero Anacleti Mathæus cancellarius et Petrus Pisanus, cardinales, et

<sup>1</sup> Vid. S. Bern. l. II. c. 7.

<sup>1</sup> Psal. xxxvi.

alius cardinalis, nomine Gregorius, similiter accelerare.

29. « His ita congregatis, rex ipse, ut erat sagacis animi providique consilii, prius partem Innocentii quadriduo usque ad occasum solis mirabiliter et ultra quam credi potest examinavit; sequenti autem quadriduo Anaclei partem similiter perscrutatus est. Studiose igitur et diligenter partibus utriusque electionis auditis, rex ipse clerum omnem et populum civitatis Salernitanæ congregari mandavit, et episcopos et abbates monasteriorum qui convenerant, et coram eis taliter exorsus est: Domini et fratres, vestram credimus non latere prudentiam, qua de re cardinales istos partis utriusque fecerim convocari: putavi enim, quantum nostræ obligit virtuti, tali et tanto negotio finem imponere, et justitiæ semitam evidenter sectari. Sed quia multis questionibus, variisque responsionibus animus noster impeditur, solus ego super hoc tanto negotio finem imponere nequeo. Unde si domitis istis cardinalibus videtur, ordinem utriusque scribant electionis et ab utraque parte unus mecum in Siciliam ascendat cardinalis, ubi favente Deo, Nativitatis JESU CHRISTI Salvatoris celebrari sumus festivitatem, ibique sapientes archiepiscopos, episcopos, aliosque invenimus prudentis animi viros, quorum consilio Anaclei partem usque modo sectatus sum. Nunc itaque ipsorum et aliorum sapientum consilio, super hoc negotio, divina inspirante clementia, certissimum finem, quantum ad meam pertinet potestatem, imponemus. Card. ad hæc Gerardus respondit: Sciatis revera, quoniam ex parte nostra ordinem partis nostræ non scribemus. Audistis enim ex ore nostro seriem electionis; audistis omnia quæ circa nos gesta sunt. Cardinales quidem mittemus Guidonem de Castello sapientem virum atque disertum, qui vobiscum, sicut petitis, in Siciliam veniat, si sapientiæ vestræ plauerit; et perficietis, quo Spiritus sanctus Paracletus cor vestrum illuminet, et recto corde ad Ecclesiam et veritatis lumen perducat. Et his actis unusquisque ad propria remeavit. Ex parte vero Anaclei similiter cardinalis alius destinatur: cum quibus, paratis navigiis, rex ipse in Siciliam transfretavit». Hæc Falco Beneventanus in Chronico.

30. Abbas autem Bonævalis Bernardus rem longe aliter tractatam esse inter Petrum Pisanum, atque sanctum Bernardum affirmat, nec duos vel tres sed unum tantum ab alterutra missum parte testatur, nempe ab Innocentio Haimericum, et ab Anacleto Petrum Pisanum. Disputationem vero habitam inter sanctum Bernardum atque Petrum Pisanum in hæc modum: «Prior itaque Petrus electionem domini sui canonicam probare contendit, et verba sua multis legum et canonum assertionibus munit. At vero vir Dei non in sermone, sed in virtute regnum Dei esse intelligens: Scio, inquit, Petre, te virum sapientem et litteratum esse, et utinam sanior pars et honestiora te

occupasset negotia. Utinam te patronum causa felicior obtineret, et sine dubio rationabilia elongantem nulla posset impedire facundia. Alie nos quidem agrestes, lignonibus magis quam declamationibus assueti, si causa fidei non urgeret, institutum silentium teneremus. Nunc autem cogit nos claritas eloqui, quia tunicam Domini quam in tempore Passionis nec ethnicus præsumpsit scindere nec Judæus, fautore hoc domino Petrus Leonis lacerat et dirumpit. Una est fides, unus Dominus, unum baptisma<sup>1</sup>: nos neque duos dominos, neque geminam fidem, nec duo baptismata novimus. Ut ab antiquis ordiari, una arca<sup>2</sup> tempore diluvii fuit, in hæc octo animæ, cæteris omnibus pereuntibus, evaserunt, et quotquot extra arcam inventi sunt, perierunt. Arcam hanc tyrum habere Ecclesiæ, nemo est qui ambigat. Arca alia nuper fabricata est, et cum sint duæ, alteram necesse est esse adulteram, et in profundum demergi. Arca quam regit Petrus (Leonis scilicet,) si ex Deo est, necesse est ut arca quam regit Innocentius obruat. Peribit ergo Orientalis Ecclesiæ, peribit Occidens totus, peribit Francia, peribit Germania, Iberi et Angli, et Barbara regna in profundum pelagi demergentur. Religio Camaldulensis, et Carthusiensis, et Cluniacensis, et Grandimontensis, et Cisterciensis, et Præmonstratensis, aliaque innumerabilia servorum et ancillarum Dei collegia necesse est, ut sub uno turbine corruant in abyssum. Episcopos et abbates et reliquos Ecclesiæ principes collo præcipiti mola asinaria alligata pelagus vorax excipiet. Solus ex principibus mundi arcam Petri intrabit isle Rogerius, et cæteris omnibus enecatis, solus ipse salvabitur? Absit ut totius mundi religio pereat, et ambitio Petri (cujus vita palam est qualis extiterit) regnum cælorum obtineat.

31. «Ad hæc verba non ultra se poterant qui præsentés aderant, continere, sed abominati sunt et vitam Petri et causam. Abbas autem tenens manum Petri, elevavit eum, et simul ipse surrexit: Tufiorem, inquit, si mihi credas, intrabimus arcam. Et sicut jampridem mentem conceperat, salutaribus illum aggrediens monitis, cooperante gratia Dei protinus persuasit, ut ad Urbem rediens, Innocentio papæ reconciliaretur. Soluta concione, rex necdum voluit obedire quia sancti Petri patri-monium, quod in Cassinensi et Beneventana provincia amplissimum est, cupidus occupaverat, putabatque hujusmodi suspensionibus aliqua a Romanis extorqueri privilegia, per quam in jus proprium deinceps sibi stabiliretur hereditas. Sic Herodes visum Salvatorem contempsit, et quem desideravit absentem, contempsit præsentem». Narrat post hæc miraculum quod Salerni, ubi hæc sunt facta, est operatus in majorem detestationem Rogerianæ perfidiæ, his paucis:

32. «Igitur circa curationem cujusdam viri

<sup>1</sup> Ephes. IV. — <sup>2</sup> Gen. VI, VII, VIII.

nobilis, et in urbe Salernitana notissimi, succumbentibus medicis, quorum ibi præcipue ars viget et studium : eidem viro de medicorum auxilio desperanti, noctu quidam per somnium apparet intimavit advenisse Salernum virum sanctum, et in curationibus efficacem : hunc inquirere jubetur, et de lavacro manuum ejus bibere. Quæsit, invenit, aquam petiit, bibit, convalescit. Hoc verbum per totam urbem divulgatum, ad aures regis et procerum ejus pervenit. Cum omnium igitur populorum favore, solo rege in malitia permanente, abbas Romæ revertitur ; prædictum quoque Petrum Pisanum, et quosdam alios reconciliat Ecclesie, et Innocentio papæ confederat ». Hic finis legationis S. Bernardi ad Rogerium Siciliæ regem. Inter hæc autem suos Claravallenses consolatus est litteris, quarum est exordium <sup>1</sup> : « Ex vobis perpendite quid patiar ego. Si vobis molesta est absentia mea, nemo dubitet mihi esse molestiorum », et quæ sequuntur. Alias adhuc addidit <sup>2</sup> post reconciliatos complures schismaticorum Catholice Ecclesie, tacens lamen illa, quæ gloriæ suæ esse possent, tantum gloriarum in infirmitatibus suis. Est autem illarum exordium : « Tristis est anima mea usquedum redeam, et non vult consolari usque ad vos ». Et post multa :

33. « Sed et hæc vice quam necessaria Ecclesie Dei sit vel fuerit præsentia parvitalis nostræ, dicere ad consolationem vestram, si non gloriam redoleret. Nunc autem melius est, ut hoc per alios cognoscatis. Instantissima postulatione imperatoris, Apostolice quoque mandato, necnon Ecclesie ac principum precibus flexi, dolentes et nolentes, debiles atque infirmi, et ut verum fatear, pavidæ mortis pallidam circumferentes imaginem, trahimur in Apuliam. Rogate quæ ad pacem sunt Ecclesie ; rogate quæ ad salutem sunt nobis, ut iterum vos videamus, vobiscum et vivamus et moriamur ; et sic vivite ut obtineatis. Infirmitas in arcto temporis, certe cum lacrymis et singultibus ista dictavi, teste charissimo fratre nostro Balduino, qui stylo ea excepit : quem Ecclesia vocavit ad aliud officium et ad aliam dignitatem. Orate et pro ipso tanquam unico solatio meo, et in quo spiritus meus plurimum requiescit. Orate pro domino papa, qui me pariter et universitatem vestram paterno fovet affectu. Orate et pro domino cancellario, (Haimérico cardinali videlicet), qui mihi pro matre est, etc. »

Quod ad Balduinum pertinet exceptorem sancti Bernardi, Pisanus hic patria erat, et Pisanæ Ecclesie creatus archiepiscopus, de quo hoc elogium Bernardus abbas Bonavallis in Vita S. Bernardi <sup>3</sup> : « In Tuscia Pisis natalis soli gloria et magnum Ecclesie lumen Balduinus effulsit ». Hæc ipse, dum recenset eos qui ex Ordine Cisterciensi ad episcopatus diversarum Ecclesiarum vocati

fuisse sub Innocentio papa. Sed et cardinalem hunc creatum fuisse, habet Petrus Diaconus in Chronico Cassinensi his verbis <sup>4</sup> : « Balduinus cardinalis (interfuit scilicet), qui post Pisanum archiepiscopus fuit ». Et inferius : « Misit autem Pontifex cum dicto Rainaldo (Cassinensi abbate) Balduinum presbyterum cardinalem, præcipiens ut filium Petri Leonis a Cassiensibus monachis anathematizari faceret, ac papæ ejusque successoribus obedientiam ab ipsis exigeret. Quod ita factum est ». Extat S. Bernardi <sup>2</sup> Epistola officiosissima et affectuosissima ad Balduinum abbatem Reatini monasterii, quem eundem puto cum hoc qui ad cardinalatus dignitatem assumptus est.

34. *S. Malachie metropolitæ Hiberniensis Romam adventus et signa.* — Hoc eodem anno, cum jam Innocentius papa Romæ consisteret, contigit mirifici illius S. Malachie archiepiscopi Ardinachæ, totius Hibernie metropolitane Romam adventus ad ipsum Innocentium Romanum Pontificem pro pallio tum suæ, tum etiam alterius in eadem insula metropolitane Ecclesie. Sed et alia præcipua causa ejus Romam adventus asserit a sancto Bernardo, ejusdem Vitæ scriptore, nimirum ut Evangelium prædicaret auctoritate Romani Pontificis, quamvis Apostolatus ipsius innumeris miraculis visus esset comprobatus a Deo. Sed sanctum audi de sancto scribentem <sup>5</sup> : « Ipse interdum ibat et exhibit seminare semen suum, disponens et decernens tota auctoritate de rebus Ecclesiasticis tanquam Apostolus unus. Et nemo illi dicebat : In qua potestate hæc facis? videntibus cunctis signa et prodigia quæ faciebat ; et quia <sup>6</sup> : Ubi spiritus Domini, ibi libertas. Visum tamen sibi, non tuto satis acriter ista absque Sedis Apostolice auctoritate. Et Romam proficisci deliberat, maximeque quod metropolitæ sedi deerat adhuc, et defuerat ab initio pallii usus, quod est plenitudo honoris. Et visum est bonum in oculis suis, si Ecclesia, pro qua tantum laborarat, quem hactenus non habuerat, suo acquireret studio et labore. Erat et altera metropolitica sedes, quam de novo constituerat Celsus prædecessor, primæ tamen sedi, et illius archiepiscopo subdita tanquam primati ; et huic quoque optabat nihilominus pallium Malachias, confirmarique auctoritate Sedis Apostolice prærogativam, quam beneficio Celsi adipisci meruerat ». Quomodo autem ab Innocentio papa digne exceptus fuerit, ita inferius idem sanctus Bernardus enarrat :

35. « Erat, inquit, tunc temporis in Sede Apostolica felicis memoriæ Innocentius Secundus papa, qui eum benigne suscepit, humane satis illi super longa peregrinatione compassus. Et primo quidem Malachias quod altius infixerat animo, cum multis lacrymis implorabat, licere sibi vivere et mori in Claravalle, permissu et benedictione summi Pontificis. Et petiit hoc, non oblitus ad quod venerat,

<sup>1</sup> Bern. Ep. CXLII — <sup>2</sup> Ibid. Ep. CXLIV. — <sup>3</sup> Vit. S. Bern. l. II, c. 8.

<sup>4</sup> Pet. Diac. Chr. Cas. l. IV, c. 110. in princ. et 119. — <sup>2</sup> Bern. Ep. CCI. — <sup>5</sup> Ibid. in Vita S. Malach. — <sup>6</sup> 2. Cor. III.

sed affectus quo venerat desiderio Clarævallis. Non autem obtinuit, quod vir Apostolicus lucris potius uberioribus aucupandum decerneret. Nec tamen omnino frustratus est a desiderio cordis sui, cui mori ibi, etsi non vivere, donatum est. Mensam integrum fecit in Urbe, loca sancta perambulans, et frequentans causa orationis. Cumque per id temporis sæpe ac diligenter ab eo et ab iis qui cum eo erant, summus Pontifex inquisisset esse patriæ, mores gentis, statum Ecclesiarum, et quanta in terra Deus per eum operatus fuisset : parant jam repatriare, commisit vias suas per universam Hiberniam, legatum illum constituens. Significatum siquidem erat ei ab episcopo Gilleberto, qui (ut supra memoravimus) tunc legatus extiterat, quod jam non posset præ senio et debilitate corporis villicare. Post hæc petit Malachias confirmari novæ metropolis constitutionem, et utriusque sedis pallia sibi dari. Et confirmationis quidem privilegium mox accepit : de palliis autem oportet (ait summus Pontifex) solemniter agi. Convocatis episcopis et clericis et majoribus terræ, celebrabis generale Concilium, et sic convenientia et communi voto universorum, per honestas personas requiretis pallium, et dabitur vobis. Deinde tollens mitram de capite suo (mos namque erat non nisi mitratos Romanos Pontifices ad audientiam admittente petentes audiri) imposuit capiti ejus : sed et stolam cum manipulo dedit illi, quibus uti inter offerendum solebat. Et salutatum in osculo pacis, dimisit eum Apostolica fullum benedictione et auctoritate ». Hactenus de congressu sancti Malachia cum Innocentio. Quomodo autem reverso in Hiberniam concertandum ipsi fuerit cum hæretico Sacramentario, idem S. Bernardus inferius ita describit errantis unius historiam, quæ saluti esse possit omnibus novatoribus :

36. « Fuit quidam clericus in Lesmor, probabilis ut fertur vite, sed fidei non ita. Is sciolus in oculis suis præsumpsit dicere, in Eucharistia esse tantummodo sacramentum, et non rem sacramenti, id est, solam sanctificationem, et non corporis veritatem. Super quo a Malachia secreto et sæpe conventus, sed incassum, vocatus ad medium est, seorsum tamen a laicis, ut si fieri posset, sanaretur, et non confunderetur. Itaque in conventu clericorum data facultas homini est, pro sua sententia respondendi. Cumque totis ingenii viribus,

quo non mediocriter callebat (valebat), asserere et defendere conaretur errorem, Malachia contra disputante et convincente, iudicio omnium superatus, de conventu confusus quidem exiit, sed non correctus. Dicebat autem se non ratione victum, sed episcopi pressum auctoritate : Et tu, inquit, o Malachia, sine causa me hodie confudisti, adversus profecto veritatem locutus, et contra tuam ipsius conscientiam.

37. « Mæstus Malachias pro homine sic indurato, sed magis fidei dolens injuriam, timens periculum, Ecclesiam convocat, errantem publice arguit, publice monet ut resipiscat. Suadentibus hoc ipsum episcopis et universo clero, cum non acquiesceret, contumacia anathema dicunt, hæreticum protestantes. Nec sic evigilans, omnes, inquit, faveis homini potiusquam veritati. Ego personam non accipio, ut deseram veritatem. Ad hoc verbum substomachus sanctus : Dominus, inquit, fateri te veritatem faciat, vel ex necessitate. Quo respondente, Amen, solvitur conventus. Tali ille inustus cauterio fugam meditatur, iofamis atque inhonoris fore non sustinens. Et continuo sua tollens exibat. Cum ecce subita correptus infirmitate, sistit gradum, viribusque deficiens, eodem loco jactat se super solum anhelus et fessus. Forte incidens in id loci vagabundus insanus offendit hominem ; quidquam ibi agat, percunctatur. Respondet, gravi se infirmitate teneri, et neque procedere, neque redire valentem. Et ille : Infirmitas ista haud alia, inquit, quam ipsa mors est. Hoc autem non dixit a semetipso ; sed pulchre Dominus per insanum corripuit eum, qui sanis acquiescere noluit consiliis sensatorum. Et addit : Revertere domum, ego te juvabo. Denique ipso duce revertitur in civitatem, redit ad cor, et ad misericordiam Domini. Eadem hora accitit episcopus, agnoscitur veritas, abjicitur error, confessus reatum absolvitur, petit viaticum, datur conciliato, et uno pæne momento perfidia ore abdicatur, et morte diluitur. Ita mirantibus cunctis, sub omni celeritate completus est sermo Malachia, et Scripturæ pariter dicentis <sup>1</sup> : Quia vexatio dat intellectum auditui ». Hæc S. Bernardus. Sed progrediamur ad res anni sequentis.

<sup>1</sup> Is. XXVIII.

Anno periodi Græco-Romanæ 6630. — Anno Ære Hispan. 1175. — Anno Hegire 532, inchoato die 19 Sept., Fer. 1. — Jesu Christi 1137.

— Innocentii II papa 8. — Lotharii reg. 13. imp. 5. Joannis Comneni imp. 20.

1. *Secunda profectio Romana Lotharii imp. et Innocentii II.* — A num. 1 ad 13. « In anno octavo Pontificatus domini Innocentii », inquit Falco in Chron., « mense Martio, XV Indict. præfatus Apostolicus Innocentius, qui tunc Pisis morabatur, consilio communicato, de civitate Pisana exiit, et apud civitatem Bitervum, (id est, Viterbium), advenit, præfatum imperatorem (sc. Lotharium) allocuturus. Imperator igitur Henricum generum suum cum tribus millibus equitum ad Pontificem destinavit Innocentium; addens se facturum, ut Romanos fines teneat, et principi Roberto (Capitano) principatum suum restituat. Ipse vero marchias adire disposuit (per marchiam Anconitanam). Apostolicus autem continuo Romanos fines advenit, et civitatem Albanam, provinciam totam Campaniæ suæ obtinuit fidelitati. Romam quidem ingredi noluit, ne in Romanorum negotiis impediretur (quia nempe Anacletus et ejus parentes ibi prævalebant). Præfatus autem imperator flumen Piscariæ adveniens, Pascha Domini ibi celebravit. Inde flumen illud transiens, civitatem Termulensem, et illius provinciæ comites obtinuit, et inde amoto exercitu Apuliam ingreditur, et civitatem Sipontum, et montem S. Angeli octavo die intrante mensis Maii comprehendit. Tantus ilaque timor totam invasit Apuliam, quod universus populus usque ad civitatem Barum ad ejus imperium alligatus est.